
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 149 DEL 15-09-2021

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 51

Oggetto:DGR n. 1545 del 22.10.2018 - Interventi di contrasto alla
povertà educativa rivolti a nuclei familiari in carico ai servizi
sociali -  DGR n. 442 del 07.04.2020  "Finanziamento misure
finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o
lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.)  Sostegno
all'abitare (S.o.A.) e Povertà Educativa (P.E.)". Presa d'atto
ammissibilità domanda pervenuta e della conseguente
trasmissione al Comune di Vicenza, Capofila dell'Ambito
Territoriale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con D.G.R. n.. 1504 del 16.10.2018 è stato adottato il Piano Regionale per il contrasto alla-
Povertà 2018-2020, in attuazione dell’art. 14 del D. Lgs. n. 147/2017;

con D.G.R. n. 1545 del 22.10.2018 la Regione Veneto, in linea con le misure adottate a livello-
nazionale, ha approvato il finanziamento di interventi volti al contrasto alla povertà educativa,
rivolti a nuclei familiari in carico ai servizi sociali con minori di età compresa tra i 3 e gli 11
anni, le cui tipologie sono esplicitate nell’allegato “A” alla medesima DGR, e che di seguito si
elencano,  a titolo esemplificativo:
-Ludoteca
-Anticipo/posticipo scolastico
-Gite scolastiche
-Centri estivi
-Dopo-scuola
-Sport
-Attività/laboratori culturali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-09-2021

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

VISTA la D.G.R. n. 1106 del 30.07.2019 con la quale la Regione Veneto ha provveduto al
finanziamento delle progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo
delle fasce deboli – Reddito d’Inclusione Attiva di cui alla DGR n. 1547 del 22.10.2018, del
Sostegno all’Abitare di cui alla DGR n. 1546 del 22.10.2018 e della Povertà Educativa di cui alla
D.G.R. 1545 del 22.10.2018;

VISTA la D.G.R. n. 442 del 07.04.2020 con la quale la Regione Veneto ha approvato la
prosecuzione del finanziamento delle progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento
sociale e/o lavorativo delle fasce deboli – Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno
all’abitare (S.o.A.) e Povertà Educativa (P.E.) per minori di età dai 3 ai 17 anni cui alla D.G.R. n.
1106 del 30.07.2019 e l’adozione di nuove disposizione per far fronte all’emergenza del virus
Covid-19;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 10/04/2020, esecutiva, il Comune
di Albettone – su proposta del Comune di Vicenza - ha approvato l’adesione al progetto regionale
Reddito di Inlcusione  (R.I.A.) 6 – Cittadinanze Reincontrate, finalizzato all’inclusione e al
reinserimento sociale e/o lavorativo, al sostegno all’abitare e alla povertà educativa delle fasce
socialmente deboli, all’interno di un progetto personalizzato di presa in carico, ed ha individuato
nel Comune di Vicenza il Capofila per l’Ambito del Distretto Est dell’Azienda ULSS 8 “Berica”;

VISTO il D.D.R. n. 22 del 05/05/2020 con cui si è provveduto al finanziamento degli interventi
previsti dalla D.G.R. n. 442 del 07.04.2020, sopra citata, quali R.I.A., S.o.A. e P.E., nonché al
finanziamento di un fondo di emergenza per le persone vittime da Covid-19, e con cui  sono state
stabilite le disposizioni attuative per il finanziamento e per la ripartizione dei fondi, le modalità di
monitoraggio e rendicontazione delle progettualità (vedi allegato B al Decreto 22/2020 –
“Modalità di rendicontazione, costi ammissibili e documentazione da conservare presso i
Comuni”), dando atto che l’importo complessivo di tale finanziamento sarà da erogare ai 21
Ambiti territoriali attraverso i propri enti Capofila;

DATO ATTO che la Regione Veneto, con DGR n. 1191 del 18/08/2020  ha provveduto ad
individuare i relativi ambiti territoriali sociali di cui alla L. 328/2000 E AL d. Lgs. n. 147/2017;

VISTA la nota prot. 0025469/2021 in data 12/02/2021 con la quale il Comune di Vicenza
trasmette il decreto regionale n. 24 del 23/12/2020 di proroga dei termini per la conclusione
delle attività e rendicontazione del Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.) al 31/12/2021, in modo da
uniformare le tempistiche delle due DGR in corso sul RIA (DGR n. 1106/2019 e DGR n.
442/2020);

VISTA la nota prot. 59548/2021 del 13/04/2021 con la quale il Comune di Vicenza –
relativamente alla D.G.R. n. 442 del 07/04/2020,  sopra citata, di approvazione del finanziamento
per la prosecuzione delle misure del R.I.A., S.o.A e P.E. – ha trasmesso la propria
determinazione n. 448 dell’8/03/2021 all’oggetto: “Cittadinanze re-incontrate RIA 7 – Impegno di
spesa per il trasferimento delle risorse relative alla settima annualità del progetto Regione Veneto
RIA ai Comuni dell’Ambito Distretto Est AULSS 8 “Berica”, relativa al riparto delle risorse che
saranno trasferite dal Comune di Vicenza ai Comuni  dell’Ambito del Distretto Est dell’Az. ULSS
n. 8 Berica, sulla base delle progettualità realizzate;

CIO’ PREMESSO;

VISTO che in data 17/06/2021  nr. 0003817 di prot. è pervenuta agli uffici comunali una istanza di
contributo per il progetto “Interventi e prestazioni per minori” a valere sul Fondo Povertà –
finalizzata alla richiesta di un voucher – da erogare con pagamento diretto al fornitore – per  la
partecipazione di un minore di età compresa tra i 3 e i 17 anni ad un servizio di centro estivo, per
il periodo dal 05/07/2021 al 06/08/2021, e per un costo complessivo quantificato in € 330,00;

ACCERTATA l’ammissibilità della domanda pervenuta, in quanto rispondente a tutti i requisiti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-09-2021



Comune di Albettone

normativi e reddituali  previsti dalle DGR n. 1545/2018 e n. 442/2020  che disciplinano la  misura
di contrasto alla povertà educativa, oggetto del presente atto;

DATO ATTO che,  per i destinatari  di tale misura, competente ad attivare il contributo e/o aderire
all’iniziativa è il Comune di residenza del nucleo familiare;

DATO ATTO, pertanto, che il Comune di Albettone con propria nota prot. 0003825 in data
18/06/2021 ha provveduto a trasmettere l’istanza sopra citata al Referente d’Ambito del Comune
di Vicenza, competente per la gestione delle Educative per minori, entro i termini stabiliti dalla
normativa sopra citata;

PRECISATO tuttavia che la quota di trasferimento di risorse da parte del Comune di Vicenza ai
singoli Comuni d’Ambito riguarda le spese da sostenere per la realizzazione delle seguenti
azioni:
RIA di sostegno1)
Sostegno all’Abitare2)

mentre le risorse destinate alle seguenti azioni:
RIA di inserimento1)
Povertà educativa2)

vengono mantenute in capo al Comune di Vicenza, che provvede alla gestione amministrativa
delle domande;

PRECISATO pertanto che la sopra citata domanda di contributo pervenuta al Comune, attinente
alla progettualità “Povertà Educativa”,  NON prevede una quota di cofinanziamento da parte
dell’Amministrazione Comunale, stante che tali risorse sono mantenute in capo al Comune di
Vicenza che provvede quindi alla copertura della relativa spesa;

PRESO ATTO che tutte le spese dovranno essere rendicontate, secondo quanto disposto dalla
Regione del Veneto, dal Comune capofila dell’Ambito individuato nel Comune di Vicenza e che è
pertanto richiesto ai Comuni partner la collaborazione nell’invio della modulistica predisposta dal
Nucleo Operativo d’Ambito competente per l’attivazione dei rispettivi progetti;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato con D. Lgs. 25/05/2016, n. 97 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità,

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il decreto sindacale  n. 9 in data 30/12/2020 di conferimento al sottoscritto dell’incarico per
la posizione organizzativa di responsabile del settore amministrativo – servizi demografici e
segreteria – commercio-tributi-istruzione, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021,

DETERMINA

Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse del presente atto che qui si1)
intendono integralmente richiamate;
Di dare atto che in data 17/06/2021 al  nr. 0003817 di prot. è pervenuta agli uffici2)
comunali n. 1 istanza di contributo per il progetto “Interventi e prestazioni per minori”
a valere sul Fondo Povertà – finalizzata alla richiesta di un voucher – da erogare con
pagamento diretto al fornitore – per  la partecipazione di un minore di età compresa tra i
3 e gli 17 anni ad un servizio di centro estivo, per  il periodo dal 05/07/2021 al

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-09-2021



Comune di Albettone

06/08/2021, e per un costo complessivo quantificato in € 330,00;
Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’ammissibilità della domanda3)
pervenuta, in quanto rispondente a tutti i requisiti normativi e reddituali  previsti dalle
DGR n. 1545/2018  e n. 442/2020 che disciplinano la  misura  di contrasto alla povertà
educativa, oggetto del presente atto, e dell’avvenuta trasmissione della stessa al
Comune di Vicenza – Capofila dell’Ambito Territoriale dell’Az. ULSS n. 8 Berica, cui
compete la gestione amministrativa della domanda, compresa la relativa
rendicontazione;
Di precisare, altresì, che tale progettualità NON prevede una quota di4)
cofinanziamento da parte dell’Amministrazione Comunale, in quanto le risorse
destinate all’azione “Povertà Educativa” sono mantenute in capo al Comune di Vicenza,
Capofila dell’Ambito territoriale competente per il Comune di Albettone, che provvede
direttamente alla copertura della spesa.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-09-2021



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 149 DEL 15-09-2021

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 51

Oggetto: DGR n. 1545 del 22.10.2018 - Interventi di contrasto alla
povertà educativa rivolti a nuclei familiari in carico ai servizi
sociali -  DGR n. 442 del 07.04.2020  "Finanziamento misure
finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o
lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.)  Sostegno
all'abitare (S.o.A.) e Povertà Educativa (P.E.)". Presa d'atto
ammissibilità domanda pervenuta e della conseguente
trasmissione al Comune di Vicenza, Capofila dell'Ambito
Territoriale.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Non dovuto* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 15-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-09-2021


